

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	17.072.858,71	17.072.858,71	17.841.622,77	768.764,06
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.210.858,81	1.210.858,81	1.342.907,09	132.048,28
IMPOSTOS	965.254,81	965.254,81	1.114.840,48	149.585,67
TAXAS	245.604,00	245.604,00	228.066,61	-17.537,39
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	101.312,00	101.312,00	165.946,34	64.634,34
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	101.312,00	101.312,00	165.946,34	64.634,34
RECEITA PATRIMONIAL	65.299,00	65.299,00	172.275,58	106.976,58
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	65.299,00	65.299,00	172.139,98	106.840,98
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	135,60	135,60
RECEITA DE SERVIÇOS	34.236,00	34.236,00	29.680,12	-4.555,88
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.468.814,00	15.468.814,00	15.823.301,69	354.487,69
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	15.268.814,00	15.268.814,00	15.625.301,69	356.487,69
Transf. de Conv.	200.000,00	200.000,00	198.000,00	-2.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	192.338,90	192.338,90	307.511,95	115.173,05
Multas e Juros de Mora	87.123,90	87.123,90	168.778,17	81.654,27
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	1.744,99	1.744,99
RECEITA DA DIVIDAATIVA	71.789,00	71.789,00	119.993,78	48.204,78
RECEITAS DIVERSAS	33.426,00	33.426,00	16.995,01	-16.430,99
RECEITAS DE CAPITAL	7.259.965,00	7.259.965,00	1.087.971,39	-6.171.993,61
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	79.500,00	79.500,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	79.500,00	79.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	116.031,78	116.031,78
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	116.031,78	116.031,78
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.259.965,00	7.259.965,00	892.439,61	-6.367.525,39
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	150.000,00	150.000,00	194.514,62	44.514,62
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	7.109.965,00	7.109.965,00	697.924,99	-6.412.040,01
RUBRICAS REDUTORAS SEM RUBR. PRINCIPAL INFORMADA	-1.019.125,00	-1.019.125,00	-987.575,94	31.549,06
9.1.7.2.1.01.05.00.00.00 - Entidade: 1	-4.048,00	-4.048,00	-5.489,95	-1.441,95
9.1.7.2.1.36.00.00.00.00 - Entidade: 1	-3.542,00	-3.542,00	-3.359,28	182,72
9.1.7.2.2.01.01.00.00.00 - Entidade: 1	-873.367,00	-873.367,00	-832.589,54	40.777,46
9.1.7.2.2.01.02.00.00.00 - Entidade: 1	-125.607,00	-125.607,00	-134.103,24	-8.496,24
9.1.7.2.2.01.04.00.00.00 - Entidade: 1	-12.561,00	-12.561,00	-12.033,93	527,07
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	23.313.698,71	23.313.698,71	17.942.018,22	-5.371.680,49
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	23.313.698,71	23.313.698,71	17.942.018,22	-5.371.680,49
DEFICIT (IV)	-	3.254.824,93	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	23.313.698,71	26.568.523,64	17.942.018,22	-8.626.505,42
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	0,00	0,00	-
Superávit Financeiro	-	0,00	0,00	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	11.975.841,00	14.109.431,83	12.316.553,82	12.316.553,82	12.163.913,93	1.792.878,01
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.197.000,00	7.558.970,00	7.092.590,19	7.092.590,19	7.032.187,84	466.379,81
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	69.000,00	92.412,47	92.412,47	92.412,47	92.412,47	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.709.841,00	6.458.049,36	5.131.551,16	5.131.551,16	5.039.313,62	1.326.498,20
DESPESAS DE CAPITAL	8.086.702,00	12.454.091,81	4.485.989,96	4.441.935,36	2.510.369,14	7.968.101,85
INVESTIMENTOS	7.811.702,00	12.052.348,70	4.085.701,42	4.041.646,82	2.110.080,60	7.966.647,28
AMORTIZACAO DA DIVIDA	275.000,00	401.743,11	400.288,54	400.288,54	400.288,54	1.454,57

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
RESERVA DE CONTINGENCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	20.067.543,00	26.568.523,64	16.802.543,78	16.758.489,18	14.674.283,07	9.765.979,86
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	20.067.543,00	26.568.523,64	16.802.543,78	16.758.489,18	14.674.283,07	9.765.979,86
SUPERÁVIT (IX)	3.246.155,71	-	1.139.474,44	-	-	-1.139.474,44
TOTAL (X) = (VIII + IX)	23.313.698,71	26.568.523,64	17.942.018,22	16.758.489,18	14.674.283,07	8.626.505,42

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	281.051,17	279.448,19	279.448,19	1.602,98	-0,00
INVESTIMENTOS	0,00	281.051,17	279.448,19	279.448,19	1.602,98	-0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	281.051,17	279.448,19	279.448,19	1.602,98	-0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	62.957,31	62.005,04	952,27	-0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	49.277,04	49.277,04	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	13.680,27	12.728,00	952,27	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	556.903,36	536.548,56	20.354,80	-0,00
INVESTIMENTOS	0,00	556.903,36	536.548,56	20.354,80	-0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	619.860,67	598.553,60	21.307,07	-0,00

Praia Grande, 15/02/2017

Valcir Daros
Prefeito MunicipalAna A. B. Klock
Secretário de Administração e FinançasMaria do Carmo Coelho Bedinote
Contador - CRC/SC 020954/O-5